
 
 

1

  Diário Oficial 
 

Poder Executivo 

Estado de São Paulo Seção I 

Palácio dos Bandeirantes 

Av. Morumbi, 4.500 - Morumbi - CEP 05698-900 - Fone: 3745-3344  
 

Nº 36 – DOE – 27/02/18 - seção 1 – p.25 
 
 

Saúde 
GABINETE DO SECRETÁRIO 

 
Resolução SS - 19, de 26-2-2018 

 
Dispõe sobre o Teto Financeiro de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar, dos prestadores de serviços 
sob gestão estadual, nos convênios e contratos firmados no âmbito do SUSSP, decorrentes dos recursos incorporados 
ao teto financeiro da assistência e dá outras providências.  
 
O Secretário de Estado da Saúde, considerando: 
A Portaria GM/MS - 3687, de 22-12-2017, que estabelece a alteração de valores de procedimentos, recurso a ser 
incorporado ao Bloco de Média e Alta Complexidade - Componente Limite Financeiro de Média e Alta Complexidade 
dos Estados, Distrito Federal e Municípios e define estratégia para ampliação do acesso a Procedimentos de 
Reabilitação da Tabela SUS;  
A Portaria de Consolidação - 3/GM/MS, de 28-09-2017, que trata da consolidação das normas sobre as redes do 
Sistema Único de Saúde, no anexo VI, que institui a Rede de Cuidados à Pessoa com Deficiência, por meio da criação, 
ampliação e articulação de pontos de atenção à saúde para pessoas com deficiência temporária ou permanente; 
progressiva, regressiva ou estável; intermitente ou contínua, no âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS); 
A Portaria de Consolidação - 6/GM/MS, de 28-09-2017, que trata da consolidação das normas sobre o financiamento e 
a transferência dos recursos federais para as ações e serviços de saúde do Sistema Único de Saúde; 
Resolve: 
 
Artigo 1º - Determinar que sejam acrescentados ao teto financeiro estipulado de média e alta complexidade 
ambulatorial nos respectivos convênios ou contratos, dos serviços relacionados no Anexo, os valores mensais 
referentes aos procedimentos contemplados. 
 
Artigo 2º - Determinar aos DRS, que ajustem as atividades ambulatoriais da Ficha de Programação Físico-
Orçamentária de cada uma das unidades prestadoras de serviços relacionadas no Anexo e atualizem os sistemas de 
informação com os novos tetos. 
 
Artigo 3º - Para fins de regularização dos convênios/contratos já firmados, deverá ser anexada cópia desta Resolução 
nos processos de cada uma das unidades relacionadas no Anexo, dispensando, neste caso a celebração de Termo de 
Retirratificação para contemplar os respectivos ajustes. 
 
Artigo 4º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros a partir da competência 
janeiro de 2018.  
 
Anexo 
(a que se reporta a Resolução SS-19, de 26-02-2018) 
Procedimentos Ambulatoriais de Média Complexidade - MC-SAI 
CNES DRS Instituição Valor Mensal 
5656079 1 Ambulatorio de Deficiencia Mental Guarulhos R$ 6.219,16 
2077418 1 Caism Philippe Pinel Sao Paulo R$ 6,53 
2688514 1 Caism Santa Casa de Sao Paulo R$ 1.092,49 
2084236 1 Centro Esp em Reabilitacao Dr Arnaldo Pezzuti Cavalcanti Mog R$ 130,48 
2078015 1 HC da FMUSP Hospital das Clinicas Sao Paulo R$ 1.820,24 
2792176 1 Hospital Geral de Itapecerica da Serra R$ 10,69 
2079828 1 Hospital Geral Pirajussara Taboao da Serra R$ 1.820,42 
2071371 1 Hospital Infantil Darcy Vargas Uga III Sao Paulo R$ 296,58 
2077485 1 Hospital Sao Paulo Hospital de Ensino da Unifesp Sao Paulo R$ 375,45 
5451612 1 Instituto de Reabilitacao Lucy Montoro R$ 13,78 
6123740 1 Instituto do Cancer do Estado de Sao Paulo R$ 2,90 



 
 

2

2688689 1 Santa Casa de Sao Paulo Hospital Central Sao Paulo R$ 330,59 
6568971 2 Ame Andradina Dr Edmon Alexandre Salomao R$ 9,15 
2090236 5 Fundacao Pio XII Barretos R$ 3,60 
2748223 6 Hospital das Clinicas de Botucatu R$ 633,64 
2790564 6 Hospital de Reabilitacao de Anomalias Craniofaciais Bauru R$ 59,47 
2079798 7 Hospital das Clinicas da Unicamp de Campinas R$ 200,03 
2084252 7 Sobrapar Campinas R$ 923,51 
5010438 9 Apae Tupa R$ 4.383,75 
7879210 9 Centro de Medicina e Reab Lucy Montoro Marilia R$ 7,30 
6476058 11 Ame Dr Antonio Carlos Fontoura da Silva Pres Prudente R$ 78,57 
2042711 11 Lumen Et Fides R$ 3.471,61 
2093111 12 Apae de Registro R$ 5.463,68 
7594011 12 Unidade de Reabilitacao Lucy Montoro Pariqueraacu R$ 1,80 
2082187 13 Hospital das Clinicas Faepa Ribeirao Preto R$ 827,53 
5887623 13 Hospital Estadual de Rib Preto Dr Carlos Eduardo Martinelli R$ 233,05 
7066376 15 Fundacao Pio XII Unidade III Jales R$ 0,73 
2081695 16 Conjunto Hospitalar Sorocaba R$ 0,34 
6889549 17 Centro de Reabilitacao Lucy Montoro Sao Jose dos Campos R$ 40,37 
Total R$ 28.457,44 

 


